
ISTITUTO COMPRENSIVO SCUOLE
DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI I GRADO

Via A.GRAMSCI, 37 GAMBETTOLA (FC) Tel. 0547/657874 FAX 0547/56771
E-mail.foic81500q@istruzione.it;foic81500q@pec.istruzione.it; scuolegambettola@virgilio.it

Prot. N° 3351/C.14                                Gambettola,17/09/2014

BANDO PUBBLICO DI SELEZIONE
ESPERTI INTERNI OD ESTERNI ALL’AMMINISTRAZIONE

PER ATTIVITA’ INTEGRATIVE EXTRA SCOLASTICHE - A.S. 2014/2015

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO che l'art. 40 del D.I n. 44 del 01.02.2001 consente la stipulazione di contratti a
  prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti al fine di
  garantire l'arricchimento dell'offerta formativa e la realizzazione di specifici
  programmi di ricerca e di sperimentazione per l’ampliamento dell’offerta
  formativa;
VISTO  l’art. 7 del D.Lgs n. 165/2001, modificato dalla Legge finanziaria n. 244/2007 e
  dalla Legge n. 133/2008;
VISTO  il regolamento relativo ai criteri e limiti per lo svolgimento delle attività negoziali
  di competenza del dirigente scolastico approvato dal Consiglio di Istituto  con
  delibera n.15 del 16/04/2013;
VISTA  la proposta progettuale avanzata dal Comitato Genitori per l’anno scolastico

2014/2015 assunta dal Consiglio di Istituto come attività facenti parte
dell’ampliamento dell’offerta formativa;

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto si rende necessario procedere
all’individuazione dei contraenti cui conferire contratti di prestazione d’opera per
l’arricchimento dell’offerta formativa;

DISPONE

L’apertura dei termini per la presentazione delle domande per la formulazione di  graduatorie
di docenti esperti per il conferimento degli incarichi appresso indicati, da utilizzare per
l’attuazione dellle seguenti attività integrative extra scolastiche da svolgersi  nell’anno
scolastico 2014/2015:

Sede Tipologia
Esperto

Attività Impegno
orario

presunto

Periodo di
svolgimento

Compens
o orario

lordo
Dip.

massimo
erogabile

Palestra Scuola
Primaria “G.
Pascoli” Via A.
Gramsci 37
Gambettola

N° 2/3
esperti
Pallavolo

N.1 figura
di supporto
per

Corsi per alunni
dalla classe III di
Scuola Primaria
alla classe III di
Scuola
secondaria di I
Grado

Ore 20 nel I
quadrimestre
e ore 20 nel
II
quadrimestre

Ottobre 2014
Gennaio 2015
Febbraio-
maggio 2015

€.18,75

€.16,25

mailto:E-mail.foic81500q@istruzione.it
mailto:scuolegambettola@virgilio.it


garantire
adeguata
sorveglianz
a e
sicurezza
alunni

Palestra Scuola
Primaria “G.
Pascoli” Via A.
Gramsci 37
Gambettola

N° 1
esperto
Basket

N.1 figura
di supporto
per
garantire
adeguata
sorveglianz
a e
sicurezza
alunni

Corsi per alunni
dalla classe III di
Scuola Primaria
alla classe III di
Scuola
secondaria di I
Grado

Ore 20 nel I
quadrimestre
e ore 20 nel
II
quadrimestre

Ottobre 2014
Gennaio 2015
Febbraio-
maggio 2015

€.18,75

€.16,25

Palestra Scuola
Primaria “G.
Pascoli” Via A.
Gramsci 37
Gambettola

N° 2
esperte
Ginnastica
artistica

N.1 figura
di supporto
per
garantire
adeguata
sorveglianz
a e
sicurezza
alunni

Corsi per alunne
dai 4 anni di
Scuola
dell’Infanzia alla
classe V di
Scuola Primaria

Ore 20 nel I
quadrimestre
e ore 20 nel
II
quadrimestre

Ottobre 2014
Gennaio 2015
Febbraio-
maggio 2015

€.18,75

€.16,25

Laboratorio di
ceramica
Scuola Primaria
“G. Pascoli” Via
A. Gramsci 37
Gambettola

N° 1
esperto
tecniche
decorative

Corsi per alunni
di Scuola
Primaria

Ore 20 nel I
quadrimestre
e ore 20 nel
II
quadrimestre

Ottobre 2014
Gennaio 2015
Febbraio-
maggio 2015

€.18,75

Laboratorio di
ceramica
Scuola Primaria
“G. Pascoli” Via
A. Gramsci 37
Gambettola

N° 1
esperto
lavorazion
e della
creta
In caso di
molte
adesioni:
N.1 figura
di supporto
per
garantire
adeguata
sorveglianz
a e
sicurezza
alunni

Corsi per alunni
di Scuola
Primaria

Ore 20 nel I
quadrimestre
e ore 20 nel
II
quadrimestre

Ottobre 2014
Gennaio 2015
Febbraio-
maggio 2015

€.18,75

€.16,25



Laboratorio di
ceramica
Scuola Primaria
“G. Pascoli” Via
A. Gramsci 37
Gambettola

N° 1
esperto
lavorazion
e della
cartapesta

Corsi per alunni
di Scuola
Primaria e
Secondaria di I
Grado

Ore 20 nel I
quadrimestre
e ore 20 nel
II
quadrimestre

Ottobre 2014
Gennaio 2015
Febbraio-
maggio 2015

€.16,25

I candidati alla conduzione delle attività integrative devono essere in possesso di particolare e
comprovata specializzazione ed esperienza in relazione alle attività programmate

Requisisti preferenziali
♦ Esperienze professionali pregresse nel settore;
♦ Precedenti collaborazioni con l’istituto scolastico.

DOMANDA DI AMMISSIONE

La domanda di partecipazione alla selezione, indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto
Comprensivo di Gambettola- Via A. Gramsci 37- 47035 Gambettola, redatta in carta semplice
dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 12 del  02/10/2014.
La domanda può essere presentata direttamente o inviata a mezzo raccomandata con avviso di
ricevimento.
L’Istituto non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da
inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva
comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, nè per eventuali disguidi
postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore.

Alla domanda i candidati devono allegare:
- il proprio curriculum vitae;
- richiesta di candidatura al bando;
- i titoli valutabili autocertificati utilizzando l’allegata dichiarazione sostitutiva che deve
         essere firmata alla presenza dell’addetto al ricevimento o deve essere accompagnata da
         fotocopia di un documento di identità.
-    In caso di Società sportive, in sostitutzione dei suddetti allegati : documento attestante

la costituzione della Società.
La firma sulla domanda di partecipazione alla selezione non deve essere autenticata ed è
obbligatoria a pena di nullità della domanda stessa.

VALUTAZIONE COMPARATIVA DEI CANDIDATI E COMMISSIONE GIUDICATRICE

La  valutazione comparativa dei candidati sarà effettuata da una apposita commissione istituita
dal Dirigente Scolastico, sulla base di criteri stabiliti nel Regolamento del consiglio di Istituto.
Al termine della procedura di selezione verrà formulata una graduatoria generale di merito.
Valutata l’idoneità degli esperti, l’Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico
anche in presenza di una sola domanda pervenuta pienamente rispondente alle esigenze
progettuali.
La selezione avverrà sulla base della griglia di seguito riportata.
Per gli esperti:

INDICATORI PUNTEGGIO

TITOLI CULTURALI

Diploma di scuola superiore - voto rapportato a 100- (per voto 100= punti 4
per voto da 90 a 99= punti 3; per voto da 80 a 89 = punti 2; per voto da 70
a 79 = punti 1;per voto minore di 70 = punti 0

Da 0 a 4

Laurea magistrale ( per voto 110 lode= punti 3 per voto 110= punti 2 per
voto maggiore di 100 e 100 = punti 1 per voto minore di 100 = punti 0

Da 0 a 3

Ulteriori titoli culturali coerenti con l’ambito formativo prescelto Da 0 a 2

Corsi di aggiornamento e/o specializzazione coerenti con l’ambito formativo

prescelto (max 2)
Da 0,5 a 2

ESPERIENZE PROFESSIONALI

Esperienza professionale/lavorativa nel settore di riferimento (p. 0.5 per ogni
anno scolastico)

Da 0 a 4



anno scolastico)
Collaborazione pregressa con l’Istituto Comprensivo di Gambettola, purché
valutata positivamente dallo stesso

6

COLLOQUIO

Competenze relazionali e proposta progettuale Da 0 a 5

COMPENSO ORARIO

Punteggio massimo all’offerta più bassa, punteggio proporzionale per le altre
offerte

Da 0 a 4

TOTALE 30

Per le figure di supporto:

INDICATORI PUNTEGGIO

TITOLI CULTURALI

Diploma di scuola superiore - voto rapportato a 100- (per voto 100= punti 4
per voto da 90 a 99= punti 3; per voto da 80 a 89 = punti 2; per voto da 70
a 79 = punti 1;per voto minore di 70 = punti 0

Da 0 a 4

Laurea triennale o magistrale ( per voto 110 lode= punti 3 per voto 110=
punti 2 per voto maggiore di 100 = punti 1 per voto minore di 100 = punti 0

Da 0 a 3

ESPERIENZE PROFESSIONALI

Esperienza professionale/lavorativa nell’ambito della sorveglianza e
organizzazione attività per bambini (p.2 per ogni esperienza)

Da 0 a 6

Collaborazione pregressa con l’Istituto Comprensivo di Gambettola, purché
valutata positivamente dallo stesso (p.3 per ogni esperienza)

6

COLLOQUIO

Competenze relazionali e proposta progettuale Da 0 a 5

COMPENSO ORARIO

Punteggio massimo all’offerta più bassa, punteggio proporzionale per le altre
offerte

Da 0 a 4

TOTALE 28

DURATA E IMPORTO DEL CONTRATTO

Il compenso, oltre alla prestazione, comprende le ore di progettazione e di coordinamento
dell’attività e  sarà erogato per le ore effettivamente svolte.
Il Dirigente scolastico , in base alle prerogative affidategli dalla normativa, sottoscrive il
contratto con gli esperti. Gli aspiranti dipendenti della Pubblica Amministrazione dovranno
essere autorizzati e la stipulazione del contratto sarà subordinata al rilascio di detta
autorizzazione.
L’incarico non costituisce rapporto d’impiego e il compenso verrà corrisposto, previa
disponibilità di cassa, entro 30 giorni dal termine della prestazione lavorativa, previa
presentazione  della dichiarazione con la calendarizzazione delle ore prestate.

SOSPENSIONE DELLA PRESTAZIONE

La prestazione può essere sospesa nei periodi di assenza dovuti a gravidanza, servizio militare
e civile, malattia prolungata. In tali casi, la durata del rapporto si protrarrà per il residuo
periodo ai fini della realizzazione del piano di formazione, riprendendo a decorrere dalla data di
cessazione della causa di sospensione, solo nel caso che ciò non pregiudichi la conclusione del
progetto didattico. In caso di pregiudizio riferito alla conclusione del progetto si procederà ad
interrompere il rapporto sostituendo l’esperto esterno a seguito di scorrimento della
graduatoria.

DECADENZA

Coloro che, entro il termine comunicato dall’Istituto, non sottoscrivano il contratto, salvo
ragioni di salute o cause di forza maggiore debitamente comprovate, decadono dal diritto
all’assegnazione dell’incarico.



NORME DI SALVAGUARDIA

Per quanto non previsto dal presente bando, si rinvia al D.I. n. 44/2001 “Regolamento
concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni
scolastiche, al regolamento del Consiglio di Circolo ed alle disposizioni normative vigenti in
materia.
I dati personali trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione al concorso, ai sensi
degli artt.7 e 13 del D. Lgs. n. 196 del 30/06/03, saranno trattati per le finalità di gestione
delle procedure di selezione, anche in forma automatizzata e comunque in ottemperanza alle
norme vigenti.
Il presente bando sarà pubblicato mediante affissione all’ Albo digitale dell’istituto   presente
sul sito internet della scuola: http://www.scuolegambettola.net dal 17 settembre 2014 al 02
ottobre 2014.

                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO
F.to Dott.ssa Angelini Francesca

http://www.scuolegambettola.net


Al Dirigente Scolastico
        ISTITUTO COMPRENSIVO
        DI GAMBETTOLA
                  Via A. Gramsci 37
        47035 – Gambettola (FC)

Oggetto: Candidatura Bando di selezione esperti esterni Prot.n.  3351/C.14

Il/La sottoscritto/a___________________________________ nato/a____________________

il ___________ residente in  _________________Via /Piazza__________________________

Codice fiscale____________________________  Recapito Telefonico____________________,

cell.___________________ email _____________________________

CHIEDE

di essere ammesso/a  a partecipare alla selezione con riferimento al bando in oggetto del 17/09/2014
per le seguenti attività:______________________________________________
A tale fine comunica che il compenso orario lordo richiesto è di €. ........................ considerato
comprensivo di ogni spesa relativa alla prestazione ed assoggettato a:

¨  aliquota IVA del  22 % ¨   aliquota IVA ridotta del ………%

¨  esente IVA ¨  ritenuta d’acconto del 20%

¨  contributo integrativo previdenziale del ………%

A tal fine, consapevole  delle responsabilità anche penali in caso di dichiarazioni non veritiere,
DICHIARA DI:

Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli stati membri della
 comunità europea;
Godere dei diritti civili e politici;
Non avere riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che
 riguardano  l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di
 provvedimenti  amministrativi iscritti nel  casellario giudiziale;
Essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;
Essere in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione
 strettamente correlata al contenuto della prestazione richiesta;
Essere/non essere dipendente pubblico presso______________________________
di prestare consenso al trattamento dei dati personali (D.196/2003);
Avere preso visione del bando e accettarne tutte le condizioni in esso contenute

 Dichiara altresì di accettare le condizioni indicate nel bando pubblicato all’albo dell’Istituto

Comprensivo di Gambettola via A. Gramsci 37.

Allega: Curriculum vitae.

  Data____________________

                 Firma_________________________________

AVVERTENZA: IL DICHIARANTE DECADE DAI BENEFICI EVENTUALMENTE
CONSEGUITI, A SEGUITO DEL PROVVEDIMENTO EMANATO SULLA BASE DELLA
DICHIARAZIONE NON VERITIERA.



        Al Dirigente Scolastico
        ISTITUTO COMPRENSIVO
        DI GAMBETTOLA
                   Via A. Gramsci 37
        47035 – Gambettola (FC)

Oggetto:Candidatura Bando di selezione esperti esterni (Figura di supporto) Prot.n. 3351
/C.14

Il/La sottoscritto/a___________________________________ nato/a____________________

il ___________ residente in  _________________Via /Piazza__________________________

Codice fiscale____________________________  Recapito Telefonico____________________,

cell.___________________ email _____________________________

CHIEDE

di essere ammesso/a  a partecipare alla selezione con riferimento al bando in oggetto del 17/09/2014
per le seguenti attività:______________________________________________
A tale fine comunica che il compenso orario lordo richiesto è di €. ........................ considerato
comprensivo di ogni spesa relativa alla prestazione ed assoggettato a:

¨  aliquota IVA del  22 % ¨   aliquota IVA ridotta del ………%

¨  esente IVA ¨  ritenuta d’acconto del 20%

¨  contributo integrativo previdenziale del ………%

A tal fine, consapevole  delle responsabilità anche penali in caso di dichiarazioni non veritiere,
DICHIARA DI:

Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli stati membri della
 comunità europea;
Godere dei diritti civili e politici;
Non avere riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che
 riguardano  l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di
 provvedimenti  amministrativi iscritti nel  casellario giudiziale;
Essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;
Essere in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione
 strettamente correlata al contenuto della prestazione richiesta;
Essere/non essere dipendente pubblico presso______________________________
di prestare consenso al trattamento dei dati personali (D.196/2003);
Avere preso visione del bando e accettarne tutte le condizioni in esso contenute

Dichiara altresì di accettare le condizioni indicate nel bando pubblicato all’albo dell’Istituto

Comprensivo di Gambettola via A. Gramsci 37.

Allega: Curriculum vitae.

  Data____________________

                 Firma_________________________________

AVVERTENZA: IL DICHIARANTE DECADE DAI BENEFICI EVENTUALMENTE
CONSEGUITI, A SEGUITO DEL PROVVEDIMENTO EMANATO SULLA BASE DELLA
DICHIARAZIONE NON VERITIERA.



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA
resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445
(da allegare alla domanda secondo quanto previsto dal bando)

Il sottoscritto/a ________________________________ nato/a____________________il

_____________, Residente a ________________________________ in

Via/Piazza_________________________________,

Consapevole che, ai sensi degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, in caso di
dichiarazioni  mendaci, falsità negli atti o uso di atti falsi, incorrerà nelle sanzioni penali
richiamate e decadrà immediatamente dalla eventuale attribuzione dell’incarico:

DICHIARA

1. di aver conseguito il titolo di studio ________________________________________
 _____________________________________________________________________
 in data__________________ presso _______________________________________
     con voto:___________

2. di essere in possesso dei seguenti ulteriori titoli di studio e/o professionali
(indicare tutti i dati necessari per una eventuale verifica da parte dell’Istituto)

           1) __________________________________________________________________
  2) __________________________________________________________________

           3) __________________________________________________________________
  4) __________________________________________________________________

3. che le fotocopie relative ai seguenti titoli sono conformi all’originale (da compilare solo
se si presentano fotocopie dei titoli):
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

Data_______________
       Firma_______________________

(allegare fotocopia del documento di identità nel caso la dichiarazione non sia firmata
alla presenza dell addetto al ricevimento)


